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Punkt 1: Politisk ledelsesinformation for Kultur- og Fritidsudvalget

00.32.00-S00-8-18

Beslutningstema
I denne sag orienteres der om den polititiske ledelsesinformation ultimo februar måned 2019.

Sagsfremstilling
Politisk ledelesinformation ultimo februar 2019 inden for Kultur- og Fritidsudvalgets område. Rapporteringen indeholder
økonomi- og aktivitetsoplysninger til og med februar 2019.
 
Forvaltningen vil på mødet gennemgå rapporten.

Direktøren for Kultur og Fritid indstiller,
Orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning.

Bilag

0219 Politisk rapport til Kultur og Fritidsudvalget



Punkt 2: Årsrapport 2018 for Tønder Sport- og Fritidscenter

00.32.00-K01-2-18

Beslutningstema
Regnskabsresultat 2018 for Tønder Sport- og Fritidscenter til orientering.

Sagsfremstilling
Tønder Sport- og Fritidscenters årsregnskab for 2018 viser et overskud på 346.476 kr. efter afskrivninger.
Før afskrivninger og periodisering af tilskud viser årets driftsresultat et overskud på 648.606 kr
 
Det er en forbedring i forhold til det seneste kvartalsregnskab pr. 30.9.2018, hvor der blev forventet et driftsoverskud på
401.000 kr. før afskrivninger og 134.000 kr. efter afskrivninger.
 
Årsagen hertil er primært flere indtægter i hallerne, cafe og svømmehal samt flere udgifter i cafe og danhostel til bl.a. løn
og varekøb.
 
Der er i 2018 aktiveret materielle anlægsaktiver for i alt 214.192 kr.
I årets løb er der invisteret i nye cafemøbler, ny højtaler/forstærker samt nye låse og toiletter på Danhostel.
 
De samlede aktiver udgør i 2018 1.758.294 kr.
 
Egenkapitalen er med årets resultat forbedret med 346.476 kr. og viser ved regnskabsårets udgang et negativt beløb på
811.514 kr.

Egenkapitalen er sammensat således:

 
I det godkendte budget for 2019 er der en forventning om, at driftsresultatet vil give et overskud på 581.000 kr. før
afskrivning og før afdrag på lån til Tønder Kommune.

Med baggrund i resultatet i 2018 forventes driftsresultatet i 2019 fortsat at være realistisk. Der er igangsat initiativer, som
er med til at fastholde det forventede niveau for 2019.
 
Ledelsen i TSFC forventer med en fortsat stram økonomisk styring at kunne udvikle Tønder Sport- og Fritidscenter.
Bl.a. vil der i 2019 være:

Fortsat fokus på at fastholde og tiltrække træningslejre.
Fortsat fokus på kapacitetsudnyttelse ved udlejning af timer i haller, svømmehaller og mødelokaler.
En løbende tilpasning af personaleressourcerne.
Afsat en pulje på 0,3 mio. kr. til videreudvikling af TSFC.
Prisregulering af taksterne.

 
Aktiviteter:
Overskuddet på 346.476 kr. efter afskrivninger er et resultat af en stram økonomisk styring, hvor der fortsat er udvist
tilbageholdenhed i forhold til indkøb.
 

Udlejningsfaciliteterne og udlejningsniveauet har i 2018 haft en vigende udlejning grundet færre medlemmer i
foreningerne og ændrede idrætsmønstre for aktiviteter.
Kunstgræsbanen blev indviet i okotber og er hurtigt blevet en succes. Både TSF fodbold, FC Sydvest, skolerne og
ungdomsuddannelserne benytter banen.
Den gode varme sommer har været gunstig for omsætningen for Danhostel, Camping og Autocamperpladsen. En
kommunal politisk beslutning og afklaring i juni har betydet, at de tre enheder fortsat skal drives af TSFC.
Cafeen er fortsat en akilleshæl for TSFC og har i 2018 givet et utilfredsstillende resultat. I årets løb er der etableret
et helt nyt miljø og indretning, som skaber et mere nutidigt cafemiljø.



Den uorganiserede idræts vilkår i og omkring TSFC er blevet styrket i årets løb. I november blev BARRAX
Skaterpark indviet. Banen er hurtigt blevet et tilløbsstykke.
En ny bestyrelse for TSFC startede arbejdet den 1. april 2018. Et afholdt visionsseminar danner nu rammen for
bestyrelsens arbejde i de kommende år.

 
 
Da der er sket en systemfejl viser noten vedr. cafeteria fejl i beløb vedr. fordelingen af idrætslige og kommercielle
indtægter/udgifter. Nyt bilag med korrekt fordeling er vedhæftet.
 

Økonomi
Årets resultat før afskrivninger viser et overskud på 648.606 kr. og 346.476 kr. efter afskrivninger.
  
Mellemværende med Tønder Kommune er ultimo 2018 reduceret med i alt 576.581 kr. og udgør ultimo 2018 1.048.904
kr. Heraf udgør den langfristede gæld 618.064 kr. og øvrig mellemregning 430.840 kr.
 
 

Direktøren for Kultur og Fritid indstiller,
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Udsat til Kultur- og Fritidsudvalgets møde d. 13. maj.

Bilag

Årsrapport 2018 for Tønder Sport og Fritidscenter underskrevet

Revisionsprotokol 2018 TSFC underskrevet

Bilag til regnskab note 1 vedr. cafeteria TSFC



Punkt 3: Budget 2020 - Kultur- og Fritidsudvalgets område

00.30.00-S00-3-19

Beslutningstema
Indledende drøftelse vedrørende budget 2020-2023.

Sagsfremstilling
Økonomiudvalget har den 20. marts 2019 godkendt tidsplan og procedure for budgetlægningen 2020 og udmeldt rammer
for fagudvalgene.

Med udgangspunkt i den generelle usikkerhed på indtægtssiden er rammerne for fagudvalgenes arbejde udmeldt med
henblik på at skabe det nødvendige prioriterings- og finansieringsrum.
Fagudvalgets arbejde omfatter,
at udarbejde et reduktionskatalog på 1 % af servicerammen. Reduktionsforslag kan tilrettelægges fleksibelt mellem
budgetår, politikområder og udvalg. Forslagene prioriteres i udvalgene til senere samlet prioritering,
at udarbejde et udvidelseskatalog på 0,5 % af servicerammen til senere fælles prioritering af den afsatte pulje på 4,1 mio.
kr.,
at håndtere eventuelle ”lokale” udfordringer inden for fagudvalgets egen serviceramme.
at komme med forslag til akutte anlæg, hvor der foreligger et påbud, eller hvor der eksisterer en anlægsudfordring i et af
de eksisterende projekter på investeringsoversigten,
at kvalificere udgiftsfordelingen mellem årene 2019-2022 på de enkelte anlægsprojekter i den nuværende
investeringsplan, efter oplæg fra anlægschefen,
Budgetarbejdet forventes at få følgende indhold på fagudvalgsmøderne.
April:    Generel drøftelse af budgetlægningen, udfordringer, pejlemærker m.v.

Maj: Første drøftelse af reduktioner og udvidelser efter oplæg fra forvaltningen.
Eventuel første drøftelse af anlæg.

Juni:     Anden drøftelse vedrørende reduktioner og udvidelser. Drøftelse af akutte
anlæg og oplæg til revideret anlægsoversigt.

August: Viderebehandling af reduktioner, udvidelser, anlæg efter eventulle nye
udmeldinger fra Økonomiudvalget som følge af aftale om kommunernes
økonomi.

Der er minibudgetseminar den 27. juni og budgetseminar den 5./6. september 2019.
Der henvises til bilaget Økonomiske procedurer for 2019 med hensyn til eventuelle uddybende og supplerende
oplysninger.

Direktionen indstiller,
at budgetlægningen for 2020 drøftes.

Beslutning
Forvaltningen kommer med oplæg til næste møde på baggrund af drøftelser i Kultur- og Fritidsudvalget.

Bilag

Økonomiske procedurer for 2019



Punkt 4: Sundhedspolitik 2019-2022

29.00.00-P22-1-18

Beslutningstema
I denne sag godkendes oplæg til Sundhedspolitik 2019-2022 for Tønder Kommune og Sundhedspolitikken sendes i
høring.

Sagsfremstilling
Tønder Kommune har en Sundhedspolitik, der med afsæt i lokale forhold er et redskab til at:

Skabe synlighed om mål og indsats.
Skabe sammenhæng i sundhed på tværs af de kommunale opgaver
Danne grundlag for samarbejdet med øvrige parter/aktører på sundhedsområdet

 
Der foreligger nu et oplæg til en revideret Sundhedspolitik for perioden 2019-2022. Kommunalbestyrelsens Visions- og
Strategiplan 2018-2022 har dannet en overordnet ramme for revideringen af Sundhedspolitikken fra 2015-2018. Visions-
og Strategiplanen indeholder en målsætning om at vi i Tønder Kommune i 2022 er lykkedes med at forbedre
sundhedsprofilen.
 
Den 14. juni 2018 holdt Sundhedsudvalget temamøde med de øvrige fagudvalg. Konklusionen på temamødet blev, at man
ønskede at prioritere nedenstående fire fokusområder, hvor vi i Tønder Kommune med en samlet indsats på tværs af
fagudvalg skal påvirke sundhedsprofilen positivt.

Rygning
Fysisk aktivitet
Mental sundhed
Sunde kostvaner

 
Kommunalbestyrelsen besluttede den 30. august 2018, at de fire prioriterede områder skulle anvendes i forbindelse med
revideringen af Tønder Kommunes Sundhedspolitik.
 
I efteråret 2018 har der efterfølgende været holdt inspirationsmøder med borgere og samarbejdspartnere. Helt konkret har
Sundhedsudvalget spurgt en række borgere om, hvad der har betydning for dem i relation til sundhed. En række
samarbejdspartnere er desuden blevet spurgt om, hvordan vi sammen kan løfte sundheden for alle i Tønder Kommune. På
dialogmøderne med borgere og samarbejdspartnere kom der mange input til de fire prioriterede fokusområder. Der var en
generel opfattelse af, at sundhed spænder bredt over, kost, motion, søvn, overskud, frisk luft, fællesskaber og den gode
trivsel. Fællesskaber blev fremhævet som centralt for, at vi kan lykkedes indenfor alle fire fokusområder. Det vil sige lige
fra, at motivere flere til rygestop til, at flere bliver fysisk aktive i foreningslivet. Idéerne bringes videre ind i arbejdet med
at udmønte politik til konkrete handlinger.
 
Den reviderede Sundhedspolitik sætter rammen for kommunens indsats med at fremme borgernes sundhed.
 
De fleste borgere i Tønder Kommune er sunde og raske, og det vil vi værne om også i fremtiden. Vi vil derfor med
sundhedspolitikken have særlig fokus på forebyggelse, og at skabe større lighed i sundhed.
 
I arbejdet med at fremme sundheden lægger vi vægt på både fysisk, psykisk og socialt velbefindende. Det skal forstås på
den måde, at sundhed handler om mere end kun fravær af sygdom og svækkelse. Sundhed handler om også, at vi trives,
og kan mestre vores egen hverdag og arbejdsliv, hvilket var et af budskaberne fra dialogmøderne. Det uanset om vi er
raske eller lever med kronisk sygdom.
 
Visionen for den reviderede Sundhedspolitik er "Rig på sundhed, trivsel og livsglæde – rig på det gode liv”.
 
Arbejdet med at fremme sundheden skal løftes i et fællesskab med borgere, virksomheder, frivillige foreninger,
patientforeninger samt private og regionale sundhedsaktører.
 
Vi ønsker et velkoordineret og sammenhængende sundhedsvæsen. Vi skal som borger kunne modtage hovedparten af
vores sundhedsydelser i det nære sundhedsvæsen. Det nære sundhedsvæsen er de sundhedstilbud vi møder rundt i
kommunen;  på Tønder Sygehus, i sundhedshusene, hos den praktiserende læge, sygeplejen, hjemmeplejen, plejecentre



sundhedsplejen, tandplejen genoptræningen og i de forebyggende sundhedsfremmetilbud, som eksempelvis
rygestopkurser og overvægtstilbud for børn og familier.
 
Med sundhedspolitikken arbejder vi ud fra følgende overordnede målsætninger

Tønder Kommunes Sundhedsprofil 2021 er forbedret i forhold til den seneste fra 2017. Der er særligt fokus på
fysisk aktivitet, rygning, mental sundhed, sunde kostvaner og overvægt.
Gennem sundhedstilbud af høj faglig kvalitet, har borgerne redskaber og handlekompetencer til at håndtere eget
hverdagsliv.
Som visionskommune i Bevæg dig for livet understøttes fysisk aktivitet og fælleskab, således at godt 4.000 flere
borgere bliver fysisk aktive fra primo 2019 til 2023.
Som partner i Røgfri Fremtid, arbejder vi fokuseret hen imod den første røgfri generation i 2030. Det betyder at
ingen børn og unge starter med at ryge, og højest 5 % af den voksne befolkning ryger i 2030.

 
Sundhedspolitikken vil blive udfoldet i en borgervenlig udgave med konkretisering af de fire prioriterede indsatsområder;
fysisk aktivitet, rygning, mental sundhed og sunde kostvaner/overvægt. I den forbindelse inddrages på ny borgere, som
har givet input til Sundhedspolitikken.
 
Sagen har været behandlet i Direktionen den 14. februar 2019.
 
Fagchef for Sundhed og Arbejdsmarked indstiller, 7. marts 2019, pkt. 5:
at oplæg til Sundhedspolitik 2019-2022 godkendes,
at sagen sendes til offentlig høring samt høring i Socialudvalget, Arbejdsmarkedsudvalget, Børn- og Skoleudvalget,
Kultur- og Fritidsudvalget, Teknik- og Miljøudvalget, Ældrerådet og Handicaprådet,
at Sundhedsudvalget behandler høringssvarene i maj 2019, og
at indstillingen videresendes til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen i maj 2019.
Sundhedsudvalget, 7. marts 2019, pkt. 5:
Indstillingen godkendt med følgende ændring til sundhedspolitikken forud for høring: Det tilføjes på side 2, at der kan
være sundhedstilbud, der ikke bliver tilbudt i alle byer.

Direktionen indstiller
at Kultur- og Fritidsudvalget afgiver høringssvar.

Beslutning
Kultur- og Fritidsudvalget bakker op om sundhedspolitikkens formål. Udvalget vurderer særligt at have et
opmærksomhedspunkt i forhold til at understøtte den fysiske aktivitet blandt andet gennem Bevæg dig for livet.

Bilag

Sundhedspolitik 2019-2022



Punkt 5: Godkendelse af regnskab 2018 for Knud Hansens mindelegat

00.06.00-Ø00-5-19

Beslutningstema
Legatregnskab for 2018 for Knud Hansens mindelegat administreret af Kultur- og Fritidsudvalget.

Historik
I 2017 blev Knud Hansens mindelegat overdraget fra Museum Sønderjylland til Tønder Kommunes Kultur- og
Fritidsudvalg som legatets bestyrelse. Legatet er tilknyttet bygningen Storegade 47, Skærbæk. Legatets formål er at støtte
indvendig vedligeholdelse, forbedring og fornyelse af museumsbygningen.

Sagsfremstilling
Knud Hansens mindelegat udviste i 2018 et resultat på 9.834 kr.
 
De samlede aktiver i Knud Hansens mindelegat udgør 928.462,40 kr. Heraf udgør bunden fondskapital 736.191,90 kr.,
den disponible kapital udgør 192.270,50 kr. og skyldige legater vedr. udlodning i 2018 udgør 0 kr.

Direktøren for Kultur og Fritid indstiller,
at legatregnskabet 2018 for Knud Hansens mindelegat godkendes og underskrives.

Beslutning
Godkendt.

Bilag

Knud Hansens mindelegat 2018 regnskab



Punkt 6: Frigivelse af anlægsmidler til Magasin Museum Sønderjylland

20.00.00-A00-3-18

Beslutningstema
Frigivelse af anlægsmidler til Magasin Museum Sønderjylland.

Historik
Ved indgåelsen af budgetaftalen for 2018 blev der afsat et rådighedsbeløb i 2018 og 2019 til Museum Sønderjyllands
anlægsprojekt med nyt fælles magasin ved Brunde. Der blev også afsat særskilt rådighedsbeløb til gavemoms vedr.
byggeri af nyt magasin. Begge rådighedsbeløb blev afsat på baggrund af en aftale om byggeri af fælles magasin mellem
de fire sønderjyske kommuner og Museum Sønderjylland med udgangspunkt i gældende Økonomiaftale, jf. afsnit med
Anlægsbudget og Moms af fondstilskud i Økonomiaftalen.

Sagsfremstilling
Det planlagte byggeri af fælles magasin for Museum Sønderjylland er nu i proces. Museum Sønderjylland har udarbejdet
en samlet oversigt over den ønskede udbetalingstakt, i forhold til det forventede økonomiske træk under byggeriet.
Oversigten medtager alle bidragsydere til byggeriet: Museum Sønderjylland, de fire sønderjyske kommuner, A.P. Møller
Maersk og Augustinusfonden. De afsatte rådighedsbeløb fra Tønder Kommune vedr. anlægsbyggeriet, ønskes udbetalt i 2.
kvartal 2019.
 
Der er endnu ikke modtaget udbetalingsanmodning vedr. gavemoms.

Økonomi
I 2019 er der afsat en anlægsbevilling på 1,567 mio. kr. vedr. Magasin Museum Sønderjylland (bev.program 721) og
0,593 mio. kr. vedr. Magasin Museum Sønderjylland - Gavemoms (bev.program 722).
 
I 2018 var der afsat 1,545 mio. kr. vedr. Magasin Museum Sønderjylland og 0,585 mio. kr. vedr. Magasin Museum
Sønderjylland - Gavemoms. Anlægsmidlerne er i forbindelse med overførslerne fra 2018 - 2019 blevet godkendt i
Kommunalbestyrelsen den 28.3.2019.
 
Det samlede rådighedsbeløb for Magasin Museum Sønderjylland er dermed 3,112 mio. kr. vedr. Magasin Museum
Sønderjylland og 1,178 mio. kr. vedr. Magasin Museum Sønderjylland - Gavemoms.
 
Rådighedsbeløbet fra 2019 samt overførslerne fra 2018 søges frigivet.
 

Direktøren for Kultur og Fritid indstiller,
at der meddeles en anlægsbevilling og frigivelse af rådighedsbeløb på 3,112 mio. kr. vedr. Magasin Museum
Sønderjylland,
at der meddeles en anlægsbevilling og frigivelse af rådighedsbeløb på 1,178 mio. kr. vedr. Magasin Museum
Sønderjylland - Gavemoms, og
at indstillingen videresendes til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Beslutning
Indstillingen anbefales.

Bilag

181031_Betalingsplan.xlsx

Underskrevet økonomiaftale.pdf



Punkt 7: Frigivelse af anlægsmidler til brug for ændringstiltag vedr.
afholdelse af byfest i Toftlund

04.08.00-Ø47-1-19

Beslutningstema
Der godkendes en omprioritering af anlægsmidler til brug for ændringstiltag der muliggør fremtidige byfester i Toftlund.

Historik
Byfestkomiteen for Toftlund Byfest har i forbindelse med forberedelser til anlæg af kunstgræsbane, gjort opmærksom på
problemet med fremover at finde et egnet areal til afvikling af byfesten. Forskellige løsninger blev drøftet i forbindelse
med kunstgræsprojektet, men der blev ikke taget stilling til, hvilke løsninger der kunne være mulige.
 
Årsagen til at der brug for ændringer er, at den nye kunstgræsbane i Toftlund er etableret på den tidligere grusbane, der
blev brugt til placering af telt og tivoli under byfesten. Kunstgræsbanens dimensioner er betydeligt større end den tidligere
grusbane. Det betyder, at også banen til carboxing ikke længere vil kunne bruges til at afvikle carboxing på, da der ikke
bliver plads til publikum og beredskab.

Sagsfremstilling
På Kultur- og Fritidsudvalgets møde den 13. marts 2019 drøftede udvalget det forslag, som lokale interessenter i Toftlund
er blevet enige om som løsning for rammerne for byfesten fremover. Løsningen indebærer, at flytte" carboxingbanen til
det nordvestlige areal af boldbaner i Tofltund. Den boldbane har Toftlund fodbold givet afkald på som boldbane, da
kunstgræsanlægget blev en realitet. I forhold til tivoli og byfestteltet, så var der enighed om, at disse kunne placeres i den
østlige side af lysbanen. Da lysbanen kan blive blød ved megen nedbør, vil det generelt kræve, at dræn efterses, og holdes
opdateret i forhold til renoveringsopgaver. Derfor er der brug for en gennemgang af drænene i forhold til tilstand og
funktion.
 
Vej og park har lavet et overslag på, hvad disse ændringer vil beløbe sig til. Arbejdet skal iværksættes i forår/forsommer
2019, for at det er muligt at afvikle byfest i Toftlund i slutningen af juli/start august.
 
Kultur- og Fritidsudvalget besluttede på mødet den 13. marts 2019, at imødekomme de lokale interessenters ønske om
ændringer. Udgiften ønsker udvalget at finansiere ved, at flytte midler fra pulje til halrenoveringer til et anlægsbudget for
arbejder, der skal sikre fremtidige byfester i Toftlund.

Økonomi
Udgift til flytning/etabeling af ny bane til carboxing 100.000 kr.
Dræn og pladsopretning 100.000 kr.
I alt 200.000 kr.
 
Pulje for halrenovering (bev. program 725) er frigivet med 2,0 mio. kr. i februar 2019.

Direktøren for Kultur og Fritid indstiller,
at der omprioriters 0,2 mio. kr.fra pulje til halrenovering,
at der meddeles en anlægsbevilling og frigivelse af rådighedsbeløb på 0,2 mio. kr. til anlægsarbejder i Toftlund til
gennemførelse af fremtidige byfester, og
at indstillingen videresendes til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Beslutning
Indstillingen anbefales.



Punkt 8: Problemstilling og analyse vedr. grundlag for ændring model for
tilskud til idrætshaller

04.04.00-P21-1-19

Beslutningstema
Der skal tages stilling til rammer for en ny tilskudsmodel til idrætshaller og multihaller (idrætsinstitutioner).

Historik
På udvalgsmødet d. 13. marts 2019, godkendte udvalget en procesplan for ændring af den nuværende tilskudsmodel.
 
Den nuværende model stammer fra 2011, hvor der blev gennemført en harmonisering af tilskud til idrætsinstitutionerne i
Tønder Kommune. Harmoniseringen betød, at insitutionerne blev ligestillet i forhold til de kommunale tilskud og
timebetalinger for skoler og foreninger. Som en del af harmoniseringen af hallerne, blev det besluttet at Tønder Kommune
fremover også betaler renter og afdrag på de lån, der i 2011 kunne godkendes af Tønder Kommune. Harmoniseringen blev
gennemført med en overgangsordning i fire år, for at især de haller der mistede tilskud, kunne nå at tilpasse driften.
Der blev lavet en evaluring i 2013, hvor ordningen blev tilføjet mindre ændringer.
 

Sagsfremstilling
Der er følgende årsager til, at udvalget ønsker at revidere og ændre den nuværende model:
 
Der har været en generel nedgang i antallet at timer som foreninger og skoler lejer i hallerne. Det skyldes tildels det
faldende antal indbyggere og ændringen i befolkningssammensætningen med færre børn og unge og flere ældre borgere.
Desuden foregår der en generel ændring i den måde befolkningen dyrker idræt på. Der er hos befoldningen større ønske
om fleksible og uforpligtende aktiviteter, og der er søgning mod aktiviteter der foregår i naturen.
Tilsammen giver det stigende udfordringer for idrætsinstitutionernes mulighed for en drift i balance.
 
Idrætsinstitutionerne har derfor givet udtryk for, at de ønsker at tilskudsmodellen revurderes, så driften er mindre sårbar i
forhold til udsving i aktivitetsniveauet. På forvaltningens årlige møder med idrætsinstitutionerne har der også været
drøftelser om, at hallerne skal have mulighed for at lave aktiviteter/tilbyde faciliteter for borgere der ønsker at være aktive
uden af være medlem af en forening.
 
Desuden har Tønder Kommune et generelt ønske om at borgerne har de bedst mulige vilkår for at være fysisk aktive,
inden for de rammer det økomisk er muligt at stille til rådighed. Dette både for at bidrage til en forbedring af borgernes
sundhedsprofil, og for at nå målsætningen i aftalegrundlaget som Visionskommune i Bevæg dig for livet. Målsætningen er
at 4.000 flere borgere bliver fysisk aktive frem mod 2024. Desuden fremgår det af Tema 2 i Kultur- og Fritidspolitikken:
"Tønder Kommunes vision er, at styrke benyttelsen af faciliteterne. Det skal give udvikling på trods af en begrænset
økonomi i fremtiden."
 
Samlet set er ovenstående baggrunden for, at der i løbet af 2019 arbejdes frem mod en ændret model for tilskud til
idrætsinstitutionerne. Modellen skal understøtte et større aktivitetsniveau samtidig med, at udsving i aktivitetsniveau får
en mindre betydning end i den nuværende model.
Det er desuden et ønske både for hallerne og forvaltningen, at den nye model skal være nemmere at administrere.
 
På mødet vil forvaltningen fremlægge arbejdsspørgsmål og analyse vedr. grundlaget for ændring af modellen for tilskud
til idrætshaller.

Direktøren for Kultur og Fritid indstiller,
at arbejdsspørgsmål og analyse drøftes, og
at der udstikkes en ramme for det videre arbejde med en ny model for tilskud til idrætsinstitutionerne.

Beslutning
Oplægget blev drøftet og forvaltningen arbejder videre med udkast til ny model for tilskud.

Bilag

Procesplan til politisk godkendelse



Punkt 9: Den videre proces for arbejdet med anbefalinger i notat om
friluftsbade

04.04.00-P05-2-19

Beslutningstema
Politisk behandling af høringssvar fra friluftsbadene vedr. forslag til ændring af rammer for drift af friluftsbade.

Historik
På Kultur- og Fritidsudvalgets møde d. 15. august, besluttede udvalget, at der arbejdes hen mod et ens niveau for tilskud
og entré med udgangspunkt i anbefalinger i notat udarbejdet af BDO. Forvaltningen arbejdede videre med anbefalingerne
ud fra disse præmisser, og havde første drøftelse med Kultur- og Fritidsudvalget på mødet d. 5. december 2018.

Sagsfremstilling
Forvaltningen har arbejdet videre med det første udkast og gennemgår ændringerne på udvalgsmødet. Desuden er der
udarbedjet et forslag til den videre proces, hvor friluftsbadene involveres i udvalgets tanker om de fremtidige rammer for
driften af friluftsbadene.
 
Direktøren for Kultur og Fritid indstiller. 7. februar 2019, pkt. 8:
at den videre proces frem mod et ens niveau for tilskud og entré drøftes og godkendes.
 
Kultur- og Fritidsudvalget, 7. februar 2019, pkt. 8:
Procesplanen godkendt. René Andersen, Anette Abildgaard og forvaltningen deltager i møde med friluftsbadene i uge 9.
 
Sagen genoptages
Efter fremlæggelse og dialog med repræsentanter fra friluftsbadene i uge 9, har friluftsbadene haft mulighed for at
gennemgå udkast til de nye rammer for drift fra og med 2020. Der er fremsendt et fælles høringssvar fra badene, samt et
ekstra høringssvar fra Toftlund. Høringssvar er vedhæftet som bilag.
 
Det fælles høringssvar indeholder følgende hovedpunkter:
 

Grundtilskud skal udgøre en større andel i forhold til den samlede budgetramme
Resterende tilskud fordeles forholdsmæssigt på to hovedparametre med 50 % på hver: m3 vand og energitilskud
vedr. bygningsmassen
De 840.000,00 kr. der spares over den tre årige periode øremærkes til brug i Friluftsbadene, og garanteres mulighed
for overførelse af uforbrugte midler til næste budgetår
Friluftsbadene afgør selv hver især åbningstider og billetpriser
Opsætning af monitorer til registrering af antal badende bør genovervejes. Det er ikke et positivt signal
Der bør tages højde for nyligt udmeldt prisstigninger på fjernvarme.

 
I det supplerende høringssvar fra Toftlund fremgår det, at Toftlund Friluftsbad ikke støtter op om punkt 1 i det fælles
høringssvar. Toftlund Friluftsbad kan heller ikke tilslutte sig Tønder Kommunes forslag til fremtidig økonomisk model, da
badet ikke vil kunne få det til at hænge sammen økonomisk. Toftlund Friluftsbad stiller sig desuden kritisk til forslaget
om at benytte frivillige kræfter til nogle af driftsopgaverne.

Direktøren for Kultur og Fritid indstiller,
at friluftsbadenes høringssvar drøftes.

Beslutning
Kultur- og Fritidsudvalget har drøftet de modtagne høringssvar. Friluftsbadene (bestyrelsesrep. og leder) inviteres til
dialog om en fremtidig model.

Bilag

BDO_Notat_Friluftsbade_211118.pdf

Forslag til videre proces

Forslag til ny model for tilskud til friluftsbade



Forslag tilskudsmodel - 7. februar 2019

Forslag til billetpriser - 7. februar 2019

Kommentar fra Klosterbadet, Bredebro og Toftlund til Tønder Kommune.docx

Tillæg til høringssvar fra Toftlund Friluftsbad.pdf



Punkt 10: Proces for det videre arbejde med analyse af svømmehaller

04.04.00-P05-1-19

Beslutningstema
Der træffes beslutning om den videre proces med arbejdet med anbefalinger fra notat om analyse af svømmehallerne i
Tønder, Skærbæk og Toftlund.

Historik
I forbindelse med vedtagelse af budgetaftalen for 2018, blev det besluttet at gennemføre en analyse af de tre kommunale
svømmehaller. Analysen af svømmehallerne skulle medtage alle tilskud, salgsindtægter og udgifter, herunder udgifter til
vedligehold betalt af Tønder Kommune. Formålet med analysen er at gøre det lettere af sammenligne svømmehallernes
økonomiske grundlag og driftsforhold, og her igennem en fortsat effektiv drift.

Sagsfremstilling
På udvalgsmødet d. 9. januar fremlagde BDO et notat med analysens resultater og anbefalinger. Forvaltningen har med
udgangspunkt i drøftelser på mødet d. 9. januar og de anbefalinger BDO har formuleret, lavet et forslag til den videre
proces, for at understøtte en fortsat effektiv drift af Tønder Kommunes svømmehaller.
 
I processen skal udvalget på de kommende møder arbejde med anbefalingerne, og herunder tage stilling til opgørelse af
besøgstal, harmonisering af entrépriser og prisaftaler. Udvalget skal også drøfte aftaler om vedligeholdelsen af
svømmehallerne og de tilhørende puljer.
BDO's notat vil sammen med udvalgets arbejde blive fremlagt for Kommunalbestyrelsen senest i juni 2019. Den videre
proces vil blive planlagt efter orientering af Kommunalbestyrelsen.
 
Direktøren for Kultur og Fritid indstiller, 7. februar 2019, pkt. 7:
at udkast til den videre proces drøftes og godkendes.
 
Kultur- og Fritidsudvalget, 7. februar 2019, pkt. 7:
Procesplanen godkendes med de faldne bemærkninger.
 
Sagen genoptages
Forvaltningen har arbejdet med de anbefalinger der fremgår af BDO's notat, og de foreløbige udkast vil blive fremlagt på
mødet for en drøftelse i forhold til det videre arbejde.
 
Direktøren for Kultur og Fritid indstiller, 13. marts 2019, pkt. 8:
at forvaltningens foreløbige udkast drøftes og afklares i forhold til det videre arbejde med anbefalingerne.
 
Kultur- og Fritidsudvalget, 13. marts 2019, pkt. 8:
Forvaltningen arbejder videre ud fra de faldne kommentarer.
 
Sagen genoptages
Forvaltningen har arbejdet videre ud fra de politiske drøftelser, og fremlægger på mødet et udkast til en revideret ramme
for drift af svømmehaller i Tønder Kommune.
 
Procesplanen er også ændret, så der bliver mulighed for møde med svømmehallerne og efterfølgende høringsmulighed i
forhold til den nye driftsramme, inden gennemgang på det orienterende Kommunalbestyrelsesmøde i juni.

Direktøren for Kultur og Fritid indstiller,
at forslaget til ny ramme drøftes.

Beslutning
Forslaget blev godkendt. Svømmehallerne (bestyrelsesrep. og leder) inviteres til dialogmøde om forslaget d. 6. maj kl.
16.30.

Bilag

Procesplan, revideret efter udvalgsmøde marts

BDO_Notat_Svømmehaller_100119.pdf



Punkt 11: Ansøgning fra Højer Art Jam og årlig økonomisk støtte

20.04.00-G01-1-19

Beslutningstema
Sagen er genoptaget fra mødet i marts.
Stillingtagen til ansøgning om årlig økonomisk støtte til gennemførelse af Højer Art Jam.

Historik
Højer Art Jam (tidligere Højer Internationale Træskulptur Symposium) har været afholdt i Højer i 26 år og er blandt de
ældste symposier i verden. Der har igennem årene været besøg af ca. 250 forskellige kunstnere fra ca. 60 forskellige
lande.

I 2011 blev det politisk besluttet at faste driftstilskud under 25.000 kr. på Kultur- og Fritidsområdet skulle udfases over en
3-årig periode. Indtil da havde Højer Internationale Træskulptur Symposium modtaget et fast årligt tilskud på ca.
12.000,00 kr.

Sagsfremstilling
Højer Art Jam søger om et årligt tilskud på 45.000,00 kr. Dette vil give dem en budgetsikkerhed, som vil give dem bedre
mulighed for planlægning af deres årlige event.
De har i år søgt Kulturelt Forum om tilskud på 26.500 til gennemførelse af et delprojekt, og ved en bevilling på et årligt
tilskud, vil de naturligvis afslå et eventuelt tilskud fra Kulturelt Forum.
 
Direktøren for Kultur og Fritid indstiller, 13. marts 2019, pkt. 10:
at ansøgningen drøftes.
 
Kultur- og Fritidsudvalget, 13. marts 2019, pkt. 10:
Sagen udsættes til april.
Anette Abildgaard Larsen deltog ikke behandling af punktet.
 
Sagen genoptages
 
Forvaltningen har undersøgt hvor meget Højer Art Jam har fået bevilliget i tilskud i årene 2014 - 2018.
 
Landdistrikt- og bosætningsudvalg

2018 9000 kr. til indkøb af skulptur

2016 21.180 kr. til reklame/event

Kuturelt Forum

2017 20.000 kr. til residency program

2016 10.000 kr. til en bog

2014 15.000 kr. til dækning af udgifter ifm. symposiet

Kultur- og fritidsudvalgets rådighedskonto

2016 16.500 kr. til udflugt ifm. 25 års jubilæum
 

Økonomi
Højer Art Jam har i alt fået bevilliget 91.680 kr. af LBU, Kulturelt Forum og Kultur- og fritidsudvalget i årene 2014 -
2018.

Direktøren for Kultur og Fritid indstiller,
at ansøgningen drøftes.

Beslutning



Kultur- og Fritidsudvalget besluttede at bevilge et tilskud på 10.000 kr. fra Rådighedskontoen. Udvalget besluttede at der
ikke fremover vil blive bevilget tilskud til Højer Art Jam, da man vurderer at projektet herefter er gået over i driftsfasen.

Bilag

Ansøgning

Oversigt over tilskud fra udvalg 2014-2018



Punkt 12: Opfølgning på handlinger i politikken for kultur, fritid og
landdistrikter

20.00.00-G01-14-19

Beslutningstema
Udvalget skal under dette punkt følge op og evaluere på de handlinger i Kultur-, Fritid- og Landdistriktspolitikken, som er
påbegyndt.

Historik
Kultur- og Fritidsudvalget igangsatte i februar måned 2017 en samskabelsesproces med involvering af de politiske
brugerudvalg Folkeoplysningsudvalget, Landdistriktsudvalget og Kulturelt Forum. Udvalgene var med til at give input til
formulering af visioner i en ny tværgående Kultur- og Fritidspolitik. Processen har efterfølgende givet mulighed for, at
også alle foreninger og andre interesserede borgere kunne komme med forslag og input til politikken på en kick-off
konference og seks efterfølgende mini-workshops, hvor handlingerne i politikken defineres. Efter den offentlige høring i
september måned 2017 blev der afholdt et fællesmøde med Kultur- og Fritidsudvalget og brugerudvalgene, hvor de
beskrevne handlinger blev drøftet og prioriteret. I november 2017 blev politikken og handlingsplanen endeligt godkendt i
kommunalbestyrelsen.

Sagsfremstilling
Handlingsplanerne er dynamiske dokumenter, som revideres hvert år. Prioriteringer og handlingsansvar fremgår af
handlingsplaner version 1, 2018. Den dynamiske proces er tænkt på følgende måde: Politikken vil fremover 2 gange årligt
blive fulgt op i møder i brugerudvalgene og i Kultur- og Fritidsudvalget:
1. gang ved en opfølgning og en evaluering i forhold til de handlinger som blev gennemført året inden, samt en foreløbig
status på de handlinger som er planlagt i indeværende år (marts/april måned).
 
2. gang hvor man behandler forslag til handlinger for det næstfølgende år (sept/oktober måned). Mellem de 2 møder
afholdes et årligt fællesmøde mellem brugerudvalgene og Kultur- og fritidsudvalget. Borgerne vil kunne følge status, samt
komme med input til nye handlinger løbende på kommunens hjemmeside.

Direktøren for Kultur og Fritid indstiller
at der følges op og evalueres på handlingsplanerne

Beslutning
Status blev gennemgået og der holdes fællesmøde med brugerudvalgene d.13. maj.

Bilag

15691 Kultur- Fritids- og Landdistriktspolitik_Handlingsplan_TEMA 2 8s A...

Udkast_Version2_Handlingsplan_TEMA 4 .pdf

Udkast_Version2_Handlingsplan_TEMA 3 .pdf

Udkast_Version2_Handlingsplan_TEMA 1 .pdf



Punkt 13: Evaluerings af Spil Dansk 2018

20.03.00-G01-1-16

Beslutningstema
Evaluering af Spil Dansk arrangementer i 2018.

Sagsfremstilling
Kultur- og Fritidsudvalget besluttede ved mødet den 13. marts 2019, at deltage med basispakken igen i 2019.
Kulturskolen skal igen løse koordineringsopgaven, og udvalget besluttede at finansiere udgifterne med rådighedsmidler
inden for udvalgets område.
 
Der blev udtrykt ønske om en evaluering af Spil Dansk arrangementer for 2018. Evaluering er vedhæftet.

Økonomi
Udgifterne i 2018 var i alt 50.000 kr. fordelt med 25.000 kr. til køb af basispakken og 25.000 til betaling til Kulturskolen
for at stå for koordineringen af arrangementerne. 
I 2019 koster basispakken 25.000 kr. og koordineringsopgaven, som igen bliver løst af Kulturskolen, koster 25.000 kr.

Direktøren for Kultur og Fritid indstiller,
at evalueringen tages til efterretning.

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning.

Bilag

Bilag 2. SpilDansk Tønder Gym.docx

Bilag 1. Spil_Dansk_pakker_2018.pdf

Evaluering Spil Dansk 2018.docx



Punkt 14: Årshjul 2019

20.00.00-A26-3-18

Beslutningstema
Årshjulet bruges som et styringsredskab og gennemgås ved hvert udvalgsmøde.

Sagsfremstilling
Emner for april måned:
- Møde vedr. procesplanen for tilskudsområdet den 9. april kl. 19.00 -21.00 lokale 204, Tønder Rådhus
- Bibliotekspolitisk Topmøde den 11. + 12. april i Musikhuset i Esbjerg
- Indvielse af Tønder Volleyballklubs forskønnelsesprojekt af beachvolley-anlægget ved TSFC lørdag den 27. april kl.
12.00 - 13.00
 
Årshjulet er tilføjet den 27. maj - fællesmøde med idrætsinstitutioner ifht. driftstilskud den kl. 16.30 - 18.00 samt
efterfølgende brugermøde, dialog om tilskudmodeller kl. 19.00 - 21.00.
 

Direktøren for Kultur og Fritid indstiller,
at årshjulet drøftes.

Beslutning
Årshjulet drøftet.

Bilag

Invitation indvielse beachvolley_2019



Punkt 15: Sager til orientering

00.01.00-G01-50-18

Sagsfremstilling
Orientering v/ udvalgsformanden:
Orientering v/ udvalgsmedlemmer:
Orientering v/ forvaltningen:
- Status på Kultur- og fritidsudvalgets rådighedskonto, opgjort pr. 27. marts 2019
- Aftale i forbindelse med bandereklamer på kunstgræsbane i Toftlund
- Boldbaner
- Udarbejdelse af lejeaftaler, tennisbane i Abild

Direktøren for Kultur og Fritid indstiller,
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Orientering v/ udvalgsformanden:

På tur i Tønder 4. maj
Dansk/tysk musikskoledag 25. maj i Haderslev
Møde i formandsforum 1. april

 
Orientering v/ udvalgsmedlemmer:

LAG Haderslev-Tønder

 
Orientering v/ forvaltningen:

Status på Kultur- og fritidsudvalgets rådighedskonto, opgjort pr. 27. marts 2019
Aftale i forbindelse med bandereklamer på kunstgræsbane i Toftlund
Boldbaner
Udarbejdelse af lejeaftaler, tennisbane i Abild
Ny biblioteks- og kulturinstitutionsleder ansat pr. 1. maj

 

Bilag

Oversigt over rådighedskontoen



Punkt 16: Lukket: Orientering

00.01.00-G01-50-18
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